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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je shrnout následky užívání opioidních látek na vyvíjející se

organismus. Práce zahrnuje problematiku užívání nelegálních drog heroinu a morfinu i

užívání opioidních analgetik a náhradních léčiv v rámci opioidní substituční léčby, jako

je buprenorfin či metadon. Prostor je věnován charakteristice opioidních látek,

procesům jejich zpracování a působení na organismus. V dalších částech jsou popsány

konkrétní vývojové defekty, vyskytující se v návaznosti na užívání opioidů.

klíčová slova: drogy, závislost, prenatální, postnatální, vývoj, morfin, heroin, metadon,

buprenorfin

Abstract

The aim of this bachelors thesis is to summarize the consequences of using opioid

substances on a developing organism. This work contains the issues of using illicit drugs

heroin and morphine as well as using opioid analgetics and replacement medication

during the Opioid Maintenance Treatment, such as buprenorphine or methadon.

Examined topics are the characteristis of opioid substances, their metablism and

processes by which they affect the organism. In the following parts the thesis describes

specific developmental defects, that can be found as a consequence of using opioids.

Key words: drugs, addiction, prenatal, postnatal, development, morphine, heroin,

mathadon, buprenorphine
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Seznam zkratek
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OMT – Opioidní substituční léčba (Opioid Maintenance Treatment)

NAS - Novorozenecký abstinenční syndrom (Naonatal abstinence syndrome)
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1. Úvod
Užívání opioidních drog je dlouhodobý globální problém, který má významný dopad zdravotní

i sociální. Heroin byl vyhodnocen jako nejškodlivější droga ve studii z roku 2007. Hodnoceny

byly nejčastěji užívané drogy ve třech kategoriích: rozsah fyzických následků na jednotlivci

užívajícím danou drogu, intenzita závislosti po určitou dobu užívání a negativní projevy na

společnost ve které se uživatel pohyboval. Mezi dvaceti hodnocenými látkami byl heroin

vyhodnocen jako nejškodlivější (Nutt et al. 2007). Současně je u uživatelů heroinu pozorovaná

nejvyšší úmrtnost a nejčastější návštěvy pohotovosti (Chawla et al. 2004).

Závislost na opioidech nicméně nemusí znamenat pouze závislost na drogách přístupných na

černém trhu, ale i na opioidních lécích. Od roku 1999 do roku 2010 se spotřeba předepsaných

opioidních analgetik, dále jen OPR, zvýšila o 300 % podle studie mapující spotřebu v USA. Kvůli

tomuto zvýšení v předepisování OPR, se zvyšují i případy předávkování a chronické zneužívání

těchto analgetik (Mack, Jones, and Paulozzi 2013). Počet úmrtí předávkováním opioidními léky

byl z celkového počtu předávkování opioidy 73,8 %. Předepisování opioidních analgetik

v průběhu těhotenství není ojedinělou praxí (Paulozzi et al. 2011), proto je i tato problematika

zahrnuta do této práce.

Vývoj dítěte za přítomnosti opioidních drog, zejména heroinu, morfinu a různých jejich variant

či kombinací s dalšími látkami, je problematika velmi rozsáhlá.

Narušení vývoje dítěte dodáváním opioidních látek jak nelegálních, tak v podobě léčiv často

využívaných k analgezii, může na dítěti zanechat trvalé změny. Přítomnost těchto látek ale

nemusí být neslučitelná se životem.

Vystavení opioidům v průběhu prenatálního vývoje se na dětech projevuje velmi silně díky

snadnému průchodu opioidních látek placentou. Komplikace v průběhu těhotenství, stejně tak

i vývojové abnormality těchto dětí, nejsou nikterak ojedinělé. Často se vyskytuje potrat,

předčasný odtok plodové vody, těhotenská gestóza (preeklampsie), odtržení placenty,

předčasný porod nebo porod mrtvého plodu (Reddy et al. 2015, Pucci et al. 2016). Mezi méně

kritické patří výrazně nižší porodní váha dětí, menší obvod hlavy, menší porodní délka nebo

snížení prenatálních pohybů plodu (Park, Meltzer-Brody, and Suzuki 2015). Mezi další

komplikace patří srdeční malformace (Broussard et al. 2011). Celkové Apgar skóre u dětí
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vystavených opioidům je nižší než u dětí, které žádné látce vystaveny nebyly (Rahi et al. 2011).

Pouze 18% novorozenců, kteří byli prenatálně vystavení opiu, měli Apgar skóre srovnatelné

s kontrolní skupinou (Keikha, Vahdani, and Latifi 2016).

Vystavení drogám v rané fázi vývoje může narušit ustanovení homeostatických hladin v těle.

Přítomnost psychotropních látek může ovlivnit funkčnost transportních systémů a receptorů,

což vede k odlišnostem v odpovědích organismu na přirozené podněty nebo farmaka v

pozdějších obdobích života. U postižených jedinců se může vyskytnout jak hyporesponzivní

reakce, tak hyperresponzivní (Jansson et al. 2012). Neurotransmiterový systém vykazuje

pleiotropní aktivity v průběhu prenatálního vývoj a po dokončení vývoje jedince. Stejný

neurotransmiter může mít různé funkce na začátku embryonálního vývoje oproti jeho funkci

v nervovém systému dospělého jedince (Štenclová 2010). Kvůli tomuto vlivu při ustanovování

homeostatických hladin je velmi důležité studovat jaký vliv mohou drogy mít na novorozence,

abychom mohli správně porozumět případným komplikacím v průběhu pozdějšího života.

Nelegální užívání opioidních látek má ve většině případů na plod trvalé následky, avšak

přítomnost těchto látek v průběhu vývoje nemusí být neslučitelná se životem ani nemusí mít

výrazný teratogenní vliv (Steinhorn et al. 2015).

Při studiu vlivu návykových látek na prenatální a postnatální vývoj přímo u lidí se často

vyskytuje komplikace kvůli častému užívání více různých látek najednou studovanými

subjekty. Současně je náročné pro konkrétní studii zajistit dostatečně velký a unifikovaný

vzorek těhotných žen a dětí, které byly vystaveny opioidům.

1. Opioidy

1.1. Charakteristika opioidů

Přírodní opioidní drogy a léčiva jsou získávané výrobou z opiového latexu rostlin z čeledi

makovitých, především pak z odrůdy Máku setého (Papaver somniferum). Opiový latex má

zásadní význam pro rostlinu při obraně proti býložravcům, pro něž je opiový latex plný

alkaloidů, jako je tebain, papaverin, kodein a morfin, hořký a toxický (Decker et al. 2000).

Morfin a jeho deriváty, jako je například heroin, působí centrální i periferní nervovou soustavu,

což způsobuje značně rozsáhlé následky. Mezi hlavní účinky patří navození pocitů euforie,
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zklidnění, utlumení dýchání (O’Brien 2008). Charakteristický je rychlý vznik závislosti, což

souvisí s dopaminovým systémem odměn (Al-Hasani and Bruchas 2011). Abstinenční příznaky

nastupují šest až dvanáct hodin po podání poslední dávky a mohou trvat pět až deset dní.

Jejich projevem je bolest bez fyzické příčiny, dysforie, deprese, svalový třes, podrážděnost,

zažívací potíže (zvracení, průjem, bolest břicha), pocení, zvýšená sekrece z nosu, slzení,

nespavost, tachykardie, horečka a další. Primární důvod, kvůli kterému se začal morfin

používat ve farmakologii, jsou jeho analgetické účinky (O’Brien 2008).

1.2. Biosyntéza morfinu

Morfin vzniká v buňkách mléčnic a okolního parenchymu jako primární metabolit

enzymatickou přeměnou L-tyrosinu. První krokem je přeměna L-tyrosinu na S-retikulin, ze

kterého následně vznikají alkaloidy jako je například papaverin a sanguinarin. Pro vznik

morfinu se S-retikulin konvertuje na optický izomer R-retikulin. Následně z něj vzniká

salutaridin, který se redukuje na alkohol a acetylací se uvolní hydroxylová skupina, což dá vznik

tebainu. Z tebainu v rostlinách Máku setého (Papaver somniferum), přes neopinon a následně

kodeinon, vzniká kodein, který se v následujícím kroku přemění na morfin.

Jiné druhy makovitých rostlin dovedou využívat alternativní dráhy tvorby morfinu, ale

výsledný produkt je totožný.

Uložištěm morfinu jsou vezikuly vzniklé z endoplasmatického retikula v buňkách mléčnic

(Weid, Ziegler, and Kutchan 2004).

1.3. Příprava heroinu

Heroin neboli diacetylmorfin je derivát morfinu s chemickým vzorcem C21H23NO5 (obr. 1).

Poprvé byl připraven v roce 1874 lékárníkem C. R. A. Wrightem (Twycross 1973).


[…]


průběhu třetího trimestru se dávky v 86 % případů zvyšují (Albright et al. 2011). V průběhu

třetího trimestru se zvyšuje permeabilita placenty, což má za následek transport většího

množství metadonu do plodu, čímž se sníží dávka metadonu v oběhu matky a zvýši se projevy

abstinenčních příznaků matky. Ve snaze předejít opětovnému užití drogy matkou se dávky

metadonu zvýší (Reddy et al. 2015).

Metadon jednoduše prostupuje placentou a má negativní vliv na plod. Novorozenci navyklí na

pravidelné dávky metadonu oproti dětem závislým na heroinu či morfinu pociťují abstinenční

příznaky po kratší dobu (Nettleton, Wallisch, and Olsen 2009).
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4.2. Projevy užívání metadonu

Metadon jako i jiné opioidní látky výrazně ovlivňuje vývoj plodu. U novorozence se pak může

vyskytnout průjem, horečky, abnormální spánkové návyky v REM fázi, zvýšená popudlivost a

prodloužený kardio QT interval v prvních týdnu po narození (Parikh et al. 2011).

4.3. Vzrůst novorozenců

Děti vystavené metadonu se rodí s menším obvodem hlavy, menší porodní délkou a s nižší

porodní váhou (Kaltenbach and Finnegan 1987). Studie prováděná na skupinách morčat

prenatálně vystavených metadonu a morfinu potvrdila u obou skupin nižší váhu novorozených

morčat než u kontrolní skupiny. Nicméně váhový průměr skupiny vystavené morfinu se po 14

dnech od narození nelišil od průměru kontrolní skupiny, která nebyla vystavená žádnému

opiátu, kdežto skupina vystavená metadonu měla stále podprůměrnou váhu (Nettleton,

Wallisch, and Olsen 2009). Oproti tomu u lidských subjektů je tento trend při užívání metadonu

versus heroinu přesně opačný. Novorozenci vystavení metadonu měli v průměru vyšší porodní váhu

než novorozenci, kteří byli vystaveni heroinu. Výrazná souvislost byla pozorována mezi množstvím

metadonu podávaného v průběhu prvního trimestru těhotenství a porodní váhou novorozence. Čím

větší byla dávka metadonu, tím vyšší byla váha novorozence (Kandall et al. 1975). Je však možné, že

tento trend je podpořen i sociálními faktory. U matek docházejících na OMT je větší pravděpodobnost

že budou mít v průběhu těhotenství kvalitnější výživu než matky užívající heroin (Nettleton, Wallisch,

and Olsen 2009).

Při porovnání vlivu metadonu oproti buprenorfinu na vzrůst novorozenců bylo na 139

novorozencích pozorováno, že při použití buprenorfinu měli novorozenci v průměru větší

obvod hlavy, vyšší porodní váhu a větší porodní délku (Welle-Strand et al. 2013).

4.4. Dechové abnormality

Při užívání metadonu je častější výskyt spánkové apnoe, dechové nedostatečnosti dětí a

následná acidóza. Studována byla i dechová nedostatečnost morčat vystavených metadonu a

morfinu. Morčata vystavená morfinu při dýchání pokojového vzduchu měla zvýšený objem

nádechu a častá byla i hyperventilace, což u morčat vystavených metadonu pozorováno

nebylo (Nettleton, Wallisch, and Olsen 2009).

Při zvýšené koncentraci CO2 o 5 % v atmosféře morčete byl pozorován zvýšený objem nádechu

u obou skupin. Tento negativní důsledek byl u morčat vystavených morfinu pozorován až do
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7. dne po porodu, oproti tomu u morčat vystavených metadonu toto bylo pozorováno pouze

do 3. dne po porodu (Nettleton, Wallisch, and Olsen 2009).

4.5. Mentální vývoj dětí

Oproti užívání morfinu nebo heroinu nejsou při užívání metadonu v těhotenství u dětí ve

školním věku změněné kognitivní a výkonnostní vlastnosti. U dětí, které nebyly vystaveny

žádné droze ani náhradní látce se tyto projevy nevyskytují (Baldacchino et al. 2014).

4.6. Vliv na srdce

Při užívání náhradních léčiv byly pozorovány rozdílné především tepové frekvence plodů.

Pomocí kardiotokografu byla měřena klidová srdeční frekvence plodů, které byly vystaveny

metadonu a kontrolní skupiny, která nebyla vystavena žádné opioidní látce. U plodů, které

byly vystaveny metadonu byla tepová frekvence v průměru 127.3 tepů za minutu. Oproti tomu

kontrolní skupina měla průměrnou srdeční frekvenci 137.6 tepů za minutu. Také bylo

pozorováno výrazně měnší množství zrychlení srdeční frekvence, oproti kontrolní skupině,

nicméně počet zpomalení srdeční frekvence se v obou skupinách nijak nelišil

(Navaneethakrishnan et al. 2006).

U plodů prenatálně vystavených opioidním farmakům, byla pozorována spojitost mezi

užíváním daných látek a srdečními vadami typu: defekt komorového septa, defekt

atrioventrikulárního septa a vývojovou vadou hypoplastického levého srdce. Tyto vady byly

pozorovány při užívání farmak kodeinu, oxykodonu a hydrokodonu, nikoli však při užívání

metadonu či buprenorfinu (Broussard et al. 2011).

5. Závěr

Nejvýraznějšími vývojovými vadami prenatálního a postnatálního vývoje jsou poškození

spojené s nervovou tkání. Ve většině případů nicméně v pozdějším věku nepozorujeme

výrazný rozdíl v kognitivních schopnostech mezi zdravými dětmi a dětmi vystavenými droze či

náhradnímu léčivu. Časté jsou také srdeční vady, nízká porodní váha dětí, dechové

abnormality, nystagmus, výskyt předčasných porodů a projevy abstinenčních příznaků u

novorozenců se kterými se vážou další komplikace ve vývoji, které mohou přetrvávat až do

dospělosti.
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