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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek

oponentský posudek

Jméno posuzovatele: RNDr. Lucie Hejnová, Ph.D.

Datum: 29. 8. 2018

Autor: Tereza Adamusová

Název práce: Vliv drog na prenatální a postnatální vývoj člověka a modelových organizmů

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem předložené bakalářské práce bylo shrnout dosavadní poznatky o vlivu opioidních látek

na vyvíjející se organismus.

Struktura (členění) práce:

Bakalářská práce obsahuje všechny požadované části. Vlastní text je logicky členěn do

jednotlivých podkapitol.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Bakalářská práce je založena na 71 publikacích. Toto množství považuji pro bakalářskou

práci za dostatečné. Nicméně bych uvítala v seznamu literatury důsledné odlišení primárních

a sekundárních publikací.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Bakalářská práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Tereza Adamusová zvolila relativně nepřehledný systém uspořádání textu, kdy jednotlivé

odstavce v kapitolách mají mezi sebou větší rozestup, než jsou odstupy mezi kapitolami (viz

str. 6). Vlastnímu textu by prospěla větší kontrola, hlavně umístění teček, čárek a mezer.

Seznam literatury je velmi slabě zpracován jak po stránce formální tak i věcné (různý formát

křestních jmen, různý formát jednotlivých záznamů, chybějící názvy časopisů).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Bakalářská práce se v první třetině věnuje morfinu a heroinu – jejich syntéze, způsobům

podání, jejich metabolismu v organismu a transportu do mozku či přes placentu. V této části

práce postrádám bližší informace o morfinu. Autorka shrnuje informace zejména o

metabolitu morfinu – morfin-6-glukuronidu (kapitoly 2.5 a 2.7). O transportu morfinu přes

placentu se v kapitole 2.6 nedovíme vůbec nic. Druhá třetina práce se zabývá vlivem drog na

prenatální a postnatální vývoj organismu. Autorka v této části bakalářské práci shromáždila

poznatky o vlivu zejména morfinu a heroinu na fyziologický stav novorozenců. V poslední

části je shrnut vliv substituční léčby na vývoj. Hlavní substancí používanou při substituční

léčbě je metadon. Farmakologické údaje o něm v práci prakticky chybí.

Celkově je bakalářská práce tedy spíš shromážděním jednotlivých informací než uceleným

textem. Tento fakt částečně vyplývá ze zadaného tématu bakalářské práce, ale i přesto si

myslím, že bylo možné zaměřit se na některý z vlivů opioidů a detailně ho zpracovat.

I přes uvedené výhrady považuji cíl práce za splněný a práci doporučuji k obhajobě.

Strana 2

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům, tučně

vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na

adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium